
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692386

PORTARIA: 168/2014
Objetivo: Realizar pericias
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188039/ELVIS DE OLIVEIRA LEITE (Perito criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 28/03/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692390

PORTARIA: 198/2014
Objetivo: Conduzir viatura
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SATARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899872/GENIVAL ABREU DE SOUSA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/03/2014 a 09/03/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691917
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 429/2014- DP/1, de 14 de maio 
de 2014, publicada no Boletim Geral da Policia Militar do Estado 
do Pará nº 088, datado em 14 de maio de 2014, em observância 
ao art. 9º, inciso V do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006 e ainda considerando o parecer jurídico de nº 
016/2014, e a dispensa de licitação de nº 009/2014, conforme 
Decreto de nº 3.183/198, oriundo do Processo nº. 018/2014 – 
FUNSAU decide:
HOMOLOGAR o resultado do aludido processo e autorizar a 
Gerência Administrativa Financeira a emitir a respectiva nota de 
empenho.
Objeto: Empresa especializada para confecção de material 
gráfi co.
Tipo: Dispensa de Licitação.
Empresa: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ (IOEPA)
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Valor da Dispensa: R$ 900,00 (novecentos reais)
Belém (PA) 27 de maio de 2014.
RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JUNIOR – CEL QOSPM
Diretor do FUNSAU

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692242

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 10/2014
Objeto: Aquisição de 06 (seis) bancadas odontológicas.
Entrega do Edital: No site do comprasnet e compraspara
Observação: Licitação para uma entrega imediata.
Responsável pelo certame: BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO
Local de Abertura: No site do comprasnet
Data da Abertura: 09/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000       449052                 0150000000          Estadual
10303133147280000       449052                 0350000000          Estadual
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692409

PORTARIA Nº 150 DE 21 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições,

RESOLVE:
1º - Conceder 60 (sessenta) dias a Título de Licença Prêmio ao 
servidor Francisco Carlos Cardoso Sodré, Matricula nº 5323550, 
Assessor de Imprensa II, lotada na Diretoria de Jornalismo 
Pesquisa e Documentação - DJPD, correspondente ao triênio 
de 2004/2007, período de 26.05.2014 a 24.07.2014 (1ª e 2ª 
etapas).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692414

PORTARIA Nº 151 DE 26 DE MAIO DE 2014.
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período
Aquisito

Período de
Goz

Ana Maria Sousa de 
Oliveira 7004508 Assistente 

Administrativo 2013/2014 02.06.14 a 
01.07.14

Ana Paula da Silva 
Pinto 57209539 Assistente 

Administrativo 2013/2014 02.06.14 a 
01.07.14

Cleide Ana Cardoso 
Lopes 57176607 Ass. de 

Comunicação I 2013/2014 02.06.14 a 
01.07.14

Eunice de Araújo 
Pinto 57176554 Ass. de Imprensa 

II 2013/2014 28.05.14 a 
26.06.14

Valdemir Chaves de 
Sousa 7003447 Diretor de Adm. e 

Finanças 2012/2013 02.06.14 a 
01.07.14

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692420

PORTARIA Nº 152 DE 26 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a servidora Ana Alcídia Sampaio da Silva 
– matricula nº 57194591, ocupante do cargo de Coordenadora 
do Núcleo de Finanças – CONF, para responder pela Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF no período de 02.06.2014 a 
01.07.2014, em função das férias do titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692472

PORTARIA: 2014/147
Objetivo: Com o objetivo de conduzir o Secretário de Estado, 
Daniel Nardin, que irá acompanhar o Governador Simão Jatene.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230552/BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO 
(ASSESSOR DE COMUNICACAO II) / 0.5 diárias (Deslocamento) 
/ de 22/05/2014 a 22/05/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691747

PORTARIA: 2014/148
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
DANIEL NARDIN TAVARES                 SECRETÁRIO DE ESTADO     
5910640
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339033              2.232,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais desta 
SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692017
PORTARIA Nº 072/2014-NAF, DE 26 DE MAIO DE 2014.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 14 
de abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 15 de Abril de 
2014 e conforme Processo nº 2013/480801.
RESOLVE:  CONCEDER 90 dias de Licença Prêmio a servidora 
RITA DE CÁSSIA VALOIS FERNANDES, Identidade Funcional nº 
5107415, ocupante do cargo efetivo de Agente de Portaria da 
Secretaria de  Segurança Pública e Defesa Social, ora cedida 
ao Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF, correspondente ao 
triênio 31/10/1999 a 30/10/2002 para gozo no período de 23/06 
à 22/07/2014 e triênio 31/10/2002 à 30/10/2005, no período 
para gozo de 23/07 à 20/09/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692028

PORTARIA Nº 073/2014-NAF, DE 26 DE MAIO DE 2014.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 14 
de abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 15 de Abril de 
2014.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

3211339/1 Almir Nelson Araújo de Oliveira 01/03/2013 a 
28/02/2014

02/06 a 
01/07/2014

3220206/2 Luis Otávio Romeiro de A. Costa 14/04/2013 a 
13/04/2014

02/05 a 
31/05/2014

57198170/1 Joaquim Augusto Gomes de 
S. Meira

30/06/2013 a 
29/06/2014

30/06 a 
29/07/2014

2057891/4 Maria Lucilene Pereira Neris 05/05/2013 a 
04/05/2014

02/06 a 
01/07/2014

3254623/1 Nelson Paulo Alcântara 16/06/2012 a 
15/06/2013

02/06 a 
01/07/2014

760471/2 Rosangela Conceição 14/03/2013 a 
13/03/2014

02/06 a 
01/07/2014

57216381/3 Thiago Medeiros Lopes 03/04/2013 a 
02/04/2014

02/06 a 
01/07/2014

5816513/1 Thomas Adalbert Mitschein 01/06/2013 a 
31/05/2014

02/06 a 
01/07/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691083
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 05/05/2014, 
dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 08 dias, a 
contar de 26 de maio de 2014, na Travessa do Chaco nº 2350, 
Bairro - Marco, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.


